
Volume: 6 - Número: 1084 de 17 de Novembro de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 17/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 17/11/2022 19:33:33
IP com n°: 172.16.12.183

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1301

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1084/2022 - 17/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: N° 458/2022 - PORTARIA N° 458/2022 – GAB-SEMUS 

PORTARIA: Nº 1182/2022 - PORTARIA Nº 1182 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

PORTARIA: Nº 1183/2022 - PORTARIA Nº 1183 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

EDITAL

CONVOCAÇÃO: Nº 003/2022 - EDITAL Nº 003, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A 13ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N° 

001/2018 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/11/2022 19:33:33 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1301

2/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1084/2022 - 17/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 458/2022

PORTARIA N° 458/2022 – GAB-SEMUS 

Paço do Lumiar, 10 de novembro de 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 99, I, e 104 a 108, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal JACKELINE COSTA 

OLIVEIRA BARBOSA, Técnica em Enfermagem, matrícula nº 819018 -1, do quadro de servidores da 

Secretaria Municipal de Saúde do Paço do Lumiar – MA, PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE, até o dia 26/10/2022, com vencimentos, tendo em vista o que consta ao 
processo administrativo n° 8292/2022.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a 26/09/2022 (data da 
solicitação).
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1182/2022

PORTARIA Nº 1182 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR LUCIANA NUNES DINIZ, do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , vinculado 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSETE DIAS 

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1183/2022

PORTARIA Nº 1183 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR WILLISON ZACARIAS CARDOSO , do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 
GOVERNAMENTAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSETE DIAS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/11/2022 19:33:33 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1301

3/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1084/2022 - 17/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2022. 
MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - EDITAL - CONVOCAÇÃO: Nº 003/2022

EDITAL Nº 003, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a 13ª Convocação de candidatos aprovados em Concurso 
Público – Edital n° 001/2018 – Provas e Títulos para Provimento de 
Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, através da Comissão para convocação dos candidatos aprovados, em consonância 
com o Edital do Concurso Público nº 001/2018, cujo resultado final foi devidamente homologado através do 
Decreto nº 3.373, de 16 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Município de Paço do Lumiar, 
no dia 20 de setembro de 2019, e em conformidade com as exigências contidas no Edital nº 001/2018 e 
legislação vigente, vem pelo presente, CONVOCAR, para fins de posse, os candidatos aprovados, por 

cargos, constantes no Anexo I do presente edital, atendendo as exigências a seguir:

1. DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS:

1.1.Os candidatos convocados deverão comparecer pessoalmente na Coordenação de Recursos Humanos 
do Município de Paço do Lumiar/MA, localizada no Centro Administrativo do Tambaú, na Estada de 
Ribamar, Rodovia MA 201, nº 15, Vila Nazaré, CEP 65.130 -000, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h 

às 14h, de segunda à sexta-feira, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias corridos, a contar da data de 
publicação da Portaria de Nomeação, citada no item 3.1 deste, no Diário Oficial do Município de Paço do 
Lumiar, apresentando os documentos em cópias autenticadas em Cartório , ou cópias que poderão ser 

autenticadas no ato da entrega, mediante apresentação dos documentos originais, bem como 

originais dos exames médicos, relacionados no Anexo II deste Edital.

1.2. O candidato que não se apresentar no período acima estipulado com todos os documentos e 

exames médicos, para preenchimento dos requisitos exigidos no Anexo II, será automaticamente 

considerado eliminado por desistência espontânea e perderá o direito à vaga, sendo convocado o 
próximo aprovado, obedecida a ordem de classificação disposta no resultado final homologado pelo 
Decreto Municipal nº 3.373/2019. 

2. DA ANÁLISE MÉDICA E DE COMPATIBILIDADE:

2.1 Os candidatos convocados, constantes do Anexo I, após a apresentação dos documentos e 

preenchimento dos requisitos exigidos no Anexo II deste Edital, deverão se apresentar perante a Equipe 

Multiprofissional, na qual já se insere a Junta Médica, no horário de 08h às 14h, no endereço situado no 
Prédio da Secretaria de Saúde do Município - SEMUS, na Av. 13, s/nº, Conjunto Maiobão, CEP 65130 -000, 
Paço do Lumiar/MA, a fim de se submeterem à análise de aptidão física, clínica e mental para o exercício 
das atividades do cargo público para o qual logrou êxito, apresentando para isso, o encaminhamento do 
Setor de Recursos Humanos.
2.2 Para a avaliação do exame médico -pericial, o candidato deverá apresentar os originais dos exames 
clínicos descritos no Anexo II deste Edital, que serão retidos pelo médico.
2.3. O médico perito/avaliador poderá requerer e encaminhar o candidato para avaliação psicológica e/ou 
psiquiátrica, caso haja necessidade de complementação do exame, antes da emissão do Laudo de Aptidão.
2.4. Os candidatos convocados identificados como portadores de necessidades especiais, deverão 
apresentar o Laudo Médico original atestando a especificidade, grau ou nível da deficiência, com expressa 
referência ao código da Classificação Internacional de Doenças – CID, para, além da avaliação médica 
comum a todos os candidatos, se submeterem à perícia pela Equipe Multiprofissional, que emitirá o laudo 
de aptidão, atestando a compatibilidade com as atribuições do cargo.
2.5. No mesmo ato deverão apresentar atestado de saúde ocupacional emitido por médico do trabalho, em 
duas vias, no qual haja expressa indicação de que o candidato está apto para exercer as atribuições do 
cargo para o qual está sendo nomeado, para homologação pela Junta Médica Oficial do Município, no ato 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/11/2022 19:33:33 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1301

4/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1084/2022 - 17/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

de apresentação dos exames médicos.

3. DAS EXIGÊNCIAS PARA POSSE E EXERCÍCIO:

3.1. O candidato considerado APTO na avaliação do exame médico -pericial e de saúde ocupacional deverá 
apresentar o Atestado ou Laudo de Aptidão emitido nos moldes do item 2 deste Edital, bem como 
homologação do Atestado de Saúde Ocupacional, perante ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de 
Paço do Lumiar/MA, que encaminhará o processo para a posse que dar -se-á com a assinatura do 

respectivo termo, que deverá ocorrer no prazo de até trinta (30) dias, contados da data da 

publicação do ato de provimento (Portaria de Nomeação) no Diário Oficial do Município de Paço do 

Lumiar, desde que o candidato atenda as condições exigidas no Anexo II deste Edital.
3.2. O candidato que for considerado INAPTO no exame médico -pericial e de saúde ocupacional poderá 
interpor recurso da decisão no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da em que tiver 
ciência do resultado da inaptidão;
3.3. O recurso deverá ser protocolizado ou enviado pelos Correios, devidamente identificado (nome, RG, 
CPF), à Presidente da Junta Médica Oficial. 
3.4. Recomenda-se que o recurso seja devidamente fundamentado e que sejam juntados novos 
documentos.
3.5. A interposição de recurso suspende o prazo legal para a posse do candidato.
3.6. O candidato considerado inapto no exame admissional estará impedido de tomar posse e terá seu ato 
de nomeação tornado sem efeito.
3.7. O convocado, portador de necessidades especiais, que não tiver comprovada a deficiência na perícia, 
perderá o direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições. 
3.8. Se tratando de servidor, que esteja na data de publicação do ato de provimento, em gozo de licença ou 
afastado por qualquer outro motivo legal, o prazo será contado do término do impedimento, nos termos do 
art. 24, § 2° da Lei 180/1993.
3.9. A posse poderá dar-se mediante procuração pública específica.
3.10. Será tornado sem efeito o ato de provimento, se a posse não ocorrer dentro do prazo estabelecido no 
item 3.1 deste edital.
3.11. É de 15 (quinze) dias o prazo para o servidor empossado entrar em exercício, contados da data da 
posse.
3.12. Exercício é o efetivo desempenho das atribuições do cargo público.
3.13. Será exonerado do cargo o servidor que não entrar no exercício do cargo no prazo previsto no 
subitem 3.11, salvo impedimento previsto no subitem 3.8.
3.14. Ao entrar no exercício, o servidor assinará juntamente com o titular de cada Secretaria para onde for 
designado o respectivo termo, sendo entregue uma cópia ao servidor e outra encaminhada ao Setor de 
Recursos Humanos, para registro no assentamento individual do servidor e iniciar os procedimentos 
remuneratórios.
3.15. Constituem anexos deste Edital:
I. A relação nominal dos convocados por cargo, número de inscrição e ordem de classificação, conforme 
resultado final homologado;
II. Relação de documentos e exames médicos a serem apresentados para a posse.
3.16. Este Edital estará disponível para consulta no sítio eletrônico www.pacodolumiar.gov.com.br .  

Paço do Lumiar (MA), 16 de novembro de 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

ANEXO I

CARGO: 120- PROFESSOR DE HISTÓRIA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/11/2022 19:33:33 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1301

5/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1084/2022 - 17/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

6 JOSÉ FORTUNATO ZAGO FILHO 29.414

CARGO: 121- PROFESSOR DE INGLÊS

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

3 RICARDO CARDOSO DE SOUSA 8.664

CARGO: 129- PROF ENSINO FUNDAMENTAL 1ª AO 5º ANO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

26 NAYANNA JUDITHE VIEIRA ABREU 46.125

CARGO: 132- CUIDADOR 

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

2 YANA CAROLINE COELHO MINEIRO 26.985

CARGO: 141- TUTOR DE ALUNOS 

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

2 CLAUDIA MENDES MARTINS 1.318

CARGO: 145- AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS - AOSD- (PNE)

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

5 MARIA DO SOCORRO SILVA MARTINS BUENO 11.857

Paço do Lumiar (MA), 16 de novembro de 2022 .

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

ANEXO II

LISTAGEM DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS 

(Os documentos deverão ser apresentados em cópias autenticadas em Cartório , ou originais e 

cópias legíveis que poderão ser autenticadas no ato da entrega, mediante apresentação dos 

documentos originais)

1. Carteira de Identidade;
2. CPF próprio;
3. Certidão de Casamento (se casado no civil ou religioso com efeito civil);
4. Certidão de Nascimento (se solteiro ou em união estável não casado no civil);
5. Certidão de Nascimento de filhos menores de 18 anos (no caso de universitário, até 24 anos, trazer 
declaração da universidade), e de filhos inválidos, sem limite de idade (mediante laudo médico);
6. PIS ou PASEP (o concursado tem que solicitar junto ao Banco do Brasil e/ou Caixa Econômica);

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/11/2022 19:33:33 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1301

6/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1084/2022 - 17/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

7. Título de Eleitor;
8. Certidão de Quitação Eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral ou pelo site 
http://www.tse.Mus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao -de-quitacao-eleitoral;
9. Certificado de Reservista, se do sexo masculino;
10.  Comprovante da Qualificação para exercício do cargo pretendido conforme indicado no Anexo I do 
Edital de Concurso Público n° 001/2014;
11. Certificado de Escolaridade Atual (especialização, mestrado e/ou doutorado – se for o caso);
12.  Certificado de residência médica e especializada (se for o caso);
13. Registro no Conselho da categoria devidamente atualizado, de acordo com o cargo pretendido, se 
for o caso.    
14. Certidão de quitação da anuidade do Conselho da categoria;
15. Duas fotos 3x4 (iguais), coloridas e recentes;
16. Carteira de Trabalho (cópia da frente e costa da página que contém a foto);
17. Comprovante de conta bancária, se detentor de conta corrente;
18. Comprovante de residência em seu nome ou nome dos pais, onde conste o seu endereço completo, 
inclusive o CEP (aceitos apenas os emitidos até um mês anterior à data deste edital);
19. No caso dos cargos de Agente Comunitário de Saúde, comprovante de residência na localidade em 
que fora aprovado;
20. Declaração de Bens e Valores Patrimoniais (da última declaração de imposto de renda ou 
declaração reconhecida em cartório);
21. Atualização do CPF (para os isentos) – a p r e s e n t a r  c o m p r o v a ç ã o  d e  i n s c r i ç ã o  e  d e  s i t u a ç ã o  
cadastral no CPF que emitida pela Receita Federal através do site: 
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATCTA/cpf/ConsultaPublica.asp ;
22. Certidão de registro de antecedentes criminais;
23. Declaração de não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade incompatível com a 
investidura em cargo/emprego público, quando for o caso (formulário fornecido pela Administração); 
24. Declaração de acumulação licita de cargo/emprego público, quando for o caso, em conformidade 
com a legislação vigente (formulário fornecido pela Administração); 
25. Atestado de saúde ocupacional emitido por médico do trabalho, no qual haja expressa indicação  de 
que o candidato está apto para exercer as atribuições do cargo para o qual está sendo nomeado, para ser 
homologado pela Junta Médica Oficial da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - MA; 
26. Se Portador de Necessidades Especiais deverá apresentar Laudo Médico original atestando a 
especificidade, grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código da Classificação 
Internacional de Doenças - CID;
27. Exames médicos (apresentar em originais) atual ou emitidos dentro do lapso temporal máximo de 
trinta dias anterior à data de assinatura deste Edital de Convocação, abaixo descritos:

HEMOGRAMA COMPLETO CONTAGEM DE 

PLAQUETAS

GLICEMIA DE JEJUM

URINA DE ROTINA FEZES COLESTEROL TOTAL

TRIGLICERÍDES VDRL TIPAGEM SANGUE

ELETROCARDIOGRAMA BETA HCG HEPATITE VIRAL

RAIO X DO TÓRAX RAIO X DA COLUNA

LOMBAR

LAUDO 

OFTALMOLÓGICO

AUDIOMETRIA EXAME DE VIDEOLARINGOSCOPIA, COM LAUDO 

DESCRITIVO (na gravação do exame, deve constar a 

data da sua realização e a imagem do rosto do 

candidato). 

(Exigível apenas para os professores)

 

Observaç}es:

   Não serão aceitas cópias não legíveis, rasuradas ou incompletas;

   Os exames médicos somente serão aceitos em originais e com data de emissão inferior a um mês, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/11/2022 19:33:33 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1301

7/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1084/2022 - 17/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2. tomando por referência a data de assinatura deste Edital de Convocação;

3. Não serão aceitas documentaç}es incompletas, bem como somente serão encaminhados 
para a Junta Médica os candidatos Má munidos de todos os exames solicitados no item 27 do Anexo 
II.

Paço do Lumiar (MA), 16 de novembro de 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/11/2022 19:33:33 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1301

8/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1084/2022 - 17/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Ivan Wilson de ArauMo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

DMeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/11/2022 19:33:33 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1301

9/9www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-11-17T19:33:35+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1084/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




